
地理信息系统专业本科人才培养方案

专业代码：070703

（执笔人：郑文武      审核人： 邹 君         审定人：罗 文 ）

一、专业培养目标

本专业培养具备地理信息系统（GIS）、遥感（RS）、GPS、测量学和地图学等学科的基本理论、基本知识、基本技能，能在科研机构或高等学校从事测量、GIS软件开发、地理应用科学研究或教学工作，能在城乡规划、农业信息管理、交通信息管理、资源管理、人口和土地管理等领域从事与地理信息系统有关的应用研究、技术开发、生产管理和行政管理等工作的地理信息系统高级应用型专门人才。
二、专业培养要求

本专业学生主要学习地理信息系统和地图学、遥感技术、测量学、地理学等方面的基本理论和基本知识，受到应用研究和技术开发方面的科学思维和科学实践训练，具有较好的科学素养，具有地图测绘与制图、地理信息系统应用与开发的基本技能及初步的研究、应用开发能力。
具体要求为：

1、具有科学的世界观、人生观、价值观和高尚的道德品质；
2、掌握数学、计算机科学等方面的基本理论和基本知识；
3、具备地理信息系统及相关学科的基本理论和基本知识；
4、具备地图制图、地理信息系统应用和GIS软件开发方面的技能；
5、了解地理信息系统的理论前沿、应用前景和最新发展动态；
6、外语水平达到国家规定的等级标准；
7、掌握文献检索及运用现代信息技术获取信息的方法；
8、具有一定的实验设计，创造实验条件，归纳、整理、分析实验结果，撰写论文与参与学术交流的能力。
三、主干（核心）课程
自然地理学、人文地理学、普通测量学、地图学、GIS原理、遥感技术与应用、GPS测量原理与应用、GIS数据结构、空间数据库、计算机地图制图（CAD）、遥感数字图像分析、GIS空间分析等。
四、学制与修业年限及授予学位名称

1、标准学制为四年；

2、修业年限：三年至六年；
3、授予学位：理学学士学位。
五、毕业学分及授予学位要求

1、本专业学生必须修满178学分方可毕业。其中通识必修课53学分，通识选修课4学分，学科基础课20学分，专业必修课39学分，专业选修课23学分，集中性实践教学环节27学分，课外活动及社会实践12学分。

2、修满规定学分，符合《中华人民共和国学位条例》和《衡阳师范学院学士学位授予工作细则》规定者，由衡阳师范学院授予理学学士学位。
六、总周数分配表

	     项目

  周数

学期
	入学教育

及军训
	课堂

教学
	期末

考试
	专业

实习（研习）
	专业见习或机动
	毕业

论文
	创业、就业教育等
	合

计

	一
	2
	15
	2
	
	
	
	
	19

	二
	
	17
	2
	
	1
	
	
	20

	三
	
	17
	2
	
	1
	
	
	20

	四
	
	16
	2
	
	2
	
	
	20

	五
	
	17
	2
	
	1
	
	
	20

	六
	
	17
	2
	
	1
	
	
	20

	七
	
	
	
	
	20
	
	
	20

	八
	
	
	
	
	1
	10
	4
	15

	总计
	2
	99
	12
	
	27
	10
	4
	154


七、各类课程结构比例统计表

	课程类别
	课程

属性
	学时分配
	占总学时比例（%）
	学分分配
	占总学分比例（%）

	
	
	理论
	实践
	理论
	实践
	理论
	实践
	理论
	实践

	通识必修课
	必修
	759
	88
	33.17
	3.85
	48
	5
	27.10
	2.80

	通识选修课
	选修
	60
	0
	2.19
	0.00
	4
	0
	2.25
	0.00

	学科（专业）基础课
	必修
	300
	12
	13.11
	0.52
	20
	0
	11.24
	0.00

	专业课程
	必修
	432
	189
	18.89
	8.26
	33
	6
	18.54
	3.37

	
	选修
	292
	156
	12.76
	6.82
	18
	5
	10.11
	2.81

	小   计
	1843
	445
	80.70
	19.30
	123
	16
	69.10

	8.99

	集中性实践教学
	必修
	
	
	
	27
	
	15.17%

	课外活动和社会实践
	必修
	
	
	
	12
	
	6.74

	毕业学时与学分要求
	 2288 学时
	 178 学分

	理论与实践比例分配
	理论占 80.55 %  实践占 19.45   %
	理论占 69.10  %  实践占 30.90   %

	必修与选修比例分配
	必修占 77.80 %
	选修占 22.20 %
	必修占75.84 %
	选修占 24.16  %


八、课程设置及教学计划安排表

（一）通识必修课（53学分，占总学分比例29.9%）

	课程名称
	课程

代号
	开课
学期
	总

学时
	理论
	实

践
	周
学时
	学

分
	开课

周数
	考核
方式

	中国近现代史纲要
	01TB01
	1
	30
	30
	
	2
	2
	15
	考试

	思想道德修养与法律基础
	01TB02
	2
	45
	45
	
	3
	3
	15
	考试

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	01TB03
	4
	90
	64
	26
	6
	6
	15
	考试

	马克思主义基本原理
	01TB04
	3
	45
	45
	
	3
	3
	15
	考试

	计算机基础Ⅰ
	10TB06
	1
	60
	30
	30
	4
	4
	15
	考查

	计算机基础Ⅱ
	10TB07
	2
	64
	32
	32
	4
	4
	16
	考试

	大学英语Ⅰ
	05TB08
	1
	60
	60
	
	4
	4
	15
	考查

	大学英语Ⅱ
	05TB09
	2
	64
	64
	
	4
	4
	16
	考试

	大学英语Ⅲ
	05TB10
	3
	64
	64
	
	4
	4
	16
	考查

	大学英语Ⅳ
	05TB11
	4
	64
	64
	
	4
	4
	16
	考试

	大学体育Ⅰ
	13TB12
	1
	30
	30
	
	2
	1
	15
	考查

	大学体育Ⅱ
	13TB13
	2
	32
	32
	
	2
	1
	16
	考试

	大学体育Ⅲ
	13TB14
	3
	32
	32
	
	2
	1
	16
	考查

	大学体育Ⅳ
	13TB15
	4
	32
	32
	
	2
	1
	16
	考试

	普通话
	03TB16
	1
	30
	30
	
	2
	2
	15
	考查

	大学语文
	03TB18
	2
	30
	30
	
	2
	2
	15
	考试

	大学生心理健康教育
	14TB19
	1
	15
	15
	
	
	1
	讲座
	考查

	大学生就业指导
	16TB20
	1-8
	32
	32
	
	
	2
	讲座
	考查

	形势与政策
	01TB21
	1-8
	16
	16
	
	
	1
	讲座
	考查

	文献检索
	17TB22
	1
	4
	4
	
	
	0.5
	讲座
	考查

	论文写作
	09TB23
	2
	8
	8
	
	
	0.5
	讲座
	考查

	国防教育及军事训练
	18TB24
	1
	
	
	
	
	2
	2
	考查

	合计
	
	
	847
	759
	88
	50
	53
	
	


（二）通识选修课（4学分，占总学分比例 2.25%）

	课程类型
	课程名称
	课程代码
	开课

学期
	总

学时
	理论
	实践
	周

学时
	学分
	开课

周数
	考核

方式

	人文艺术类
	
	
	从第2学期开始选修，由教务处统一组织开设
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	自然科学类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	社会科学类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小　计
	
	
	60
	60
	
	
	4
	
	


（三）学科（专业）基础课（20学分，占总学分比例11.24%）

	课程名称
	课程代码
	开课

学期
	总

学时
	理论
	实践
	周

学时
	学分
	开课

周数
	考核

方式

	微积分（上）
	06XB05
	1
	45
	45
	
	3
	3
	15
	考试

	微积分（下）
	06XB06
	2
	48
	48
	
	3
	3
	16
	考试

	线性代数
	06XB07
	3
	48
	48
	
	3
	3
	16
	考试

	概率论与数理统计
	06XB08
	4
	48
	48
	
	3
	3
	16
	考试

	自然地理学
	09XB031
	1
	75
	63
	12
	5
	5
	15
	考试

	人文地理学
	09XB032
	2
	48
	48
	
	3
	3
	16
	考试

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	312
	300
	12
	
	20
	
	


说明：①《大学物理》、《大学物理实验》课程为电子信息科学与技术、数学与应用数学、信息与计算科学、化学、应用化学、高分子材料与工程、化学生物学、计算机科学与技术、信息管理与信息系统、生物科学、教育技术学专业开设。②请用规范高等数学名称，请不要用原来的高等数学（一）等名称。微积分（上）即高等数学（一）；微积分（下）即高等数学（二）；线性代数即高等数学（三）；概率论与数理统计即高等数学四。课时根据各专业要求而定，线性代数为32-48学时，概率论与数理统计为48-64学时。③专业基础课请根据各专业特点及学分分配适当纳入本表。
（四）专业课程（62学分，占总学分比例34.83%）

1.必修课程（39学分，占总学分比例21.91%）

	课程名称
	课程代码
	开课

学期
	总

学时
	理论
	实践
	周

学时
	学分
	开课

周数
	考核

方式

	地图学
	09ZB081
	1
	45
	30
	15
	3
	3
	15
	考试

	计算机地图制图
	09ZB082
	2
	48
	34
	14
	3
	3
	16
	考试

	计算机地图制图课程设计
	09ZB083
	2
	
	
	1周
	
	1
	1
	考查

	GIS原理
	09ZB084
	3
	80
	66
	14
	5
	5
	16
	考试

	测量学
	09ZB085
	3
	48
	48
	
	3
	3
	16
	考试

	测量学课程设计
	09ZB086
	3
	
	
	1周
	
	1
	1
	考查

	C++面向对象程序设计（理论）
	09ZB087
	3
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考试

	C++面向对象程序设计（实践）
	09ZB088
	3
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查

	GIS空间分析
	09ZB089
	4
	48
	34
	14
	3
	3
	16
	考试

	遥感导论
	09ZB090
	4
	64
	50
	14
	4
	4
	16
	考试

	GIS数据结构

(理论)
	09ZB091
	4
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考试

	GIS数据结构

（实践）
	09ZB092
	4
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查

	空间数据库
	09ZB093
	5
	48
	40
	8
	3
	3
	16
	考试

	遥感数字图像处理
	09ZB094
	5
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考试

	遥感数字图像处理实践
	09ZB095
	5
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查

	GPS原理与应用
	09ZB096
	5
	48
	34
	14
	3
	3
	16
	考试

	遥感技术课程设计
	09ZB097
	5
	
	
	1周
	
	1
	1
	考查

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	
	
	621
	432
	189
	
	39
	
	


2.选修课程（任选一个方向课程组，修满23学分，占总学分比例13.0%）

	课程名称
	课程代码
	开课

学期
	总

学时
	理论
	实践
	周

学时
	学分
	开课

周数
	考核

方式

	地理信息工程方向

	GIS二次开发*
	09ZX081
	4
	64
	
	64
	4
	2
	16
	考查

	C#应用程序开发（理论）*
	09ZX082
	5
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	C#应用程序开发（实践）*
	09ZX083
	5
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查

	GIS设计与开发*
	09ZX084
	5
	48
	34
	14
	3
	3
	16
	考查

	GIS应用实践*
	09ZX085
	5
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查

	三维建模基础
	09ZX086
	5
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	WEBGIS应用与开发*
	09ZX087
	6
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查

	WEBGIS课程设计
	09ZX088
	6
	
	
	1周
	
	1
	1
	考查

	三维GIS与虚拟现实
	09ZX089
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	数字摄影测量
	09ZX090
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	计量地理学*
	09ZX091
	6
	64
	64
	
	4
	4
	16
	考查

	GIS前沿
	09ZX092
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	地理设计
	09ZX093
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	地理建模
	09ZX094
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	计算几何与算法设计
	09ZX095
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	Geoglobe API 开发
	09ZX096
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小  计
	
	
	448
	292
	156
	28
	23
	
	

	地理学应用方向

	自然资源学*
	09ZX097
	4
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	计量地理学*
	09ZX098
	5
	64
	64
	
	4
	4
	16
	考查

	组件式GIS*
	09ZX099
	5
	64
	
	64
	4
	2
	16
	考查

	城市地理学*
	09ZX100
	5
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	土地利用与评价*
	09ZX101
	5
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	城乡规划原理*
	09ZX102
	5
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	经济地理学*
	09ZX103
	5
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	区域分析与规划*
	09ZX104
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	城市地理信息系统
	09ZX105
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	资源管理信息系统
	09ZX106
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	遥感地学分析
	09ZX107
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	GIS应用前沿
	09ZX108
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	地理应用建模
	09ZX109
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	3S集成与应用
	09ZX110
	6
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考查

	小  计
	
	
	448
	384
	64
	28
	23
	
	


（备注：标注*号的为必选课程）

（五）集中性实践教学（26学分，占总学分比例14.7%）

	课程名称
	学期
	周数（学时）
	学分
	备注

	地理信息系统见习
	4
	2周
	1
	

	专业实习
	7
	20周
	15
	

	毕业论文
	8
	10周
	10
	

	专业研习
	8
	1周
	1
	

	小　计
	
	31
	27
	


（六）课外活动和社会实践（12学分）

根据《衡阳师范学院本科生课外活动和社会实践学分实施办法》，凡我院全日制在校本科生在校学习期间，以我院名义在学科竞赛、科技和科研活动、文艺体育活动及各类社会实践活动中取得突出成绩者，可申请奖励学分，必须获得12学分课外活动和社会实践学分（纳入实践教学学分），方可毕业。
地理信息系统专业辅修培养方案
（注：课程为该专业16-20学分主干课程）

	课程名称
	课程代码
	开课

学期
	总

学时
	理论
	实践
	周

学时
	学分
	开课

周数
	考核

方式
	备注

	地图学
	09ZB082
	1
	45
	30
	15
	3
	3
	15
	考试
	

	GIS原理
	09ZB086
	3
	80
	66
	14
	5
	5
	16
	考试
	

	GIS空间分析
	09ZB091
	4
	48
	34
	14
	3
	3
	16
	考试
	

	GIS数据结构

(理论)
	09ZB093
	4
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考试
	

	GIS数据结构

（实践）
	09ZB094
	4
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查
	

	遥感导论
	09ZB092
	4
	64
	50
	14
	4
	4
	16
	考试
	

	遥感数字图像处理（理论）
	09ZB096
	5
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考试
	

	遥感数字图像处理（实践）
	09ZB097
	5
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查
	

	GIS应用实践
	09ZX085
	5
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查
	

	GIS设计与开发
	09ZX084
	5
	48
	34
	14
	3
	3
	16
	考查
	

	C++面向对象程序设计（理论）
	09ZB089
	3
	32
	32
	
	2
	2
	16
	考试
	

	C++面向对象程序设计（实践）
	09ZB090
	3
	32
	
	32
	2
	1
	16
	考查
	

	合计
	12门
	
	509
	310
	199
	
	28
	
	
	

	总      计
	必须修满 25 学分，方可获得辅修专业证书



